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BONUS NATALIZIO 

I CHIARIMENTI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE 
 

L'Agenzia delle Entrate, con la circolare 

n. 19/E ha chiarito diversi aspetti del 

"Bonus Natalizio" (importo fino a 100 

euro) previsto dal c.d. Dl Omnibus (Dl 

n. 113/2024) spiegando chi sono i 

beneficiari, le regole per ottenerlo in 

busta paga insieme alla tredicesima 

mensilità  nonchè fornendo ai datori 

di lavoro il chiarimento che l’importo 

dovrà essere parametrato ai giorni di 

lavoro e non cambia in base al tipo 

di contratto (es. a tempo determinato o indeterminato) o all’articolazione dell’orario di 

lavoro (es. part-time). 

 

Per  richiedere il Bonus Natalizio il lavoratore dipendente deve presentare al datore 

di lavoro una richiesta scritta, vedi fac simile in allegato, in cui dichiara di averne 

diritto, indicando il codice fiscale del coniuge e dei figli fiscalmente a carico (o dei soli figli 

in caso di nucleo familiare monogenitoriale) e rispettando i seguenti tre requisiti: 

 

1. avere un reddito complessivo 2024 non superiore a 28mila euro (non concorre al 

calcolo il reddito dell’abitazione principale e delle relative pertinenze); 

 

2. devono essere fiscalmente a carico sia il coniuge (non legalmente ed 

effettivamente separato) sia (almeno) un figlio (anche se nato fuori del matrimonio, 

riconosciuto, adottivo o affidato). In presenza di un nucleo familiare monogenitoriale, 

il bonus è riconosciuto al dipendente con almeno un figlio fiscalmente a carico; 

 

3. la  “capienza fiscale”, ovvero un’imposta lorda sui redditi di lavoro dipendente di 

importo superiore a quello della detrazione per lavoro dipendente. 

 

Il datore di lavoro, poi, quale sostituto d’imposta riconoscerà l’indennità insieme alla 

tredicesima mensilità e potrà recuperare le somme sotto forma di credito da utilizzare in 

compensazione. 

 

La Segreteria Regionale FISTel CISL Veneto 



Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445)
Ai fini del riconoscimento -bis del Decreto-Legge 9 

agosto 2024, n. 113, convertito con modificazioni dalla L. 7 ottobre 2024, n. 143 
 

 
Io sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a a 

_________________________ (__) il ____________ C.F.________________________________

___________________________________________________________

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso o 
esibizione di atti falsi, (art.76 d.p.r. 445/28.12.2000) 

DICHIARO 

 di avere  e un reddito 
c  

 di avere un coniuge non legalmente ed effettivamente separato e almeno un figlio, anche se nato 
fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo o affidato, entrambi fiscalmente a carico ai sensi 

della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 (TUIR) 

RICHIEDO 

l  , parametrato 
sulla base dei mesi lavorati nel  2024. 

Elenco i nominativi e il codice fiscale del coniuge e di almeno un figlio fiscalmente a carico 

Nome e cognome coniuge:  ________________________________________________________

CF: ___________________________________________________________________________

Nome e cognome figlio: ___________________________________________________________

CF: ___________________________________________________________________________

 

 
Luogo e data ____________________________ 

 
Firma 

____________________________________


